
  

l UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ul Í | BOLETIM DE SERVIÇO     

    

    
ANO XXVI NQ 72 22.04.96 

      
Este ” Boletim de Serviço é constituído de O5S(cinco) 

  

paginas , contendo a seguinte materia: 

SEÇÃO II 

Parte 1 - DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR. (págs. 2 a 5). 

Parte 4 — DESPACHOS E DECISÕES DO NIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS. (pãg. 5). 

* 

Margareth de Castro Eb 
d Chefe Serviço de Comunicações Administrativas 

Visto: 

Leongtdo Vargas” da va Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES



=2- 
(BS/UFE NO 72 de 22.04.96 - SEÇÃO II) 

SEÇÃO II 

Parte 1 

DESPACHOS E DECISÕES DO RETTOR 

Portao q? da 86 de 38 de dad de 19Y bo 

Vo RECTONR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de emas altribuleõesa e tendo em vista o que consta do Decreto no. 226 do Li/lbybl. 

RESOLVE nomear JOAO CANLOB GOMES RIUBINO, BlbliobLecario-Documentalteta, código 061015, matif£oulas UFF ho. 40160-1 e SiAPE io. 905502-6,. para exercer o“Cargo, de Direcao de Diretor do Núcleo rle Documentacao - toulgo CD=3, 

Porlura na ARA de 38 ao polos!) de 19Y ( 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no Uso de suas alribuições, em conformidade com q dispaslo no arligo 12 do Anexo au Decrelo nº 94,664 de 23,07,07 6 lendo em vista a autorização contida na Informação nº 120/93 da Secretaria de Educação Superlor do Ministério da Educação e «to Despoito, 

RESOLVE nomear HERMANO FRID NETO, habilitado « classificado em Concurso Público de Provas q Titulos, homologado pelo Conselho de Ensinu e Posquisa e pelo Edilal nº 13/94, para o cargo de Professor da Carreira do Magislério Superior, na classe de PROFESSOR FITULAR, nlvel 1, do Quadio Permanente desta Universidade, nos lernos do Inciso | do Ailigo 9º, combinado cont o Arlgo 10 da Lel nº 0.112 de 11.12.90, para ler exerclelo no Departamento de Análise. do Centiu de Estudos Gerals, em vaga decorranto da aposentadora de Vitoriano Ruas de Batros Santos, publicada no DOU de 16.03.95, código nº 0239036.



—Y + 

CBSAUFE HO 72 de 22.04.96 - SEÇÃO TI) 

Poórlgrio "93148 de )8 de ptasd 19 Nq4 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, ng 
Uso de suas alribuições, em conformidade coil 0 disposto no aitigo 12 do 
Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e lendo em vista a aulotização 
contida na Informação nº 120/93 da Secretaria de Educação Superior do 
Ministério ca Educação a dy Despoitu, 

RESOLVE horear VLADY OLIVEIRA GUIMARÃES JUNIOR, habilila- 
do e classificado em Concurso Público de Provas e Tilutas, homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 19/94, para o cargo (e 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de ProrEssor Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do 
ticiso | do Atligo 9º, combinado Com o Artigo 10 da Le nº. 8.112 de 11.12.00, para ler. exercicio no Departamento de Odontolóenica do: 

4 aposenladorta de Maurício 
José de Ollvelra Bastos, publicada ho DOU ue 10.01.1995, código nº 

Portarla nº Ja, 193 do | Y de Gil do 19 9 6 

EMENTA: Desigunção de Docente pnra cvordennr o Acordo de Cooperação celebrado entre n Uulvessidade Federal Fhsulncnse en Falultht le Bergbau Hililenweseu una Geowlssenschnlten der Ricluisch - Wesllilischen TVeclnisken Hoschsclule Anchen, 

Deigbau [iiltenwesel ul Geowissenschaflen der Rheinisch - Weslfilischen Technishen Hoschsciuile Anchen, e o que quais consta no processo nº 23069.010469/95.57 

RESOLVE; 

Desiguar o Professor de Ensino Superior ALEXANDRE JOSE DA SILVA, da Classe de Professor Adjunto, matriculas UPE nº [2276- | e SIAPE nº 1109887-1, do Quadro Permanente da Universidade, para coordenar o Acordo de Covperação celebrado entre 1 Universidade Federal Puminense e a Fakultãt Mir Dergbay IWittenwesen me Ceowissenschaften der Rheinisch - Westfilischen Teclwishes [osclischule Anclen, 

Publique-se e Cumprazse.



-=4 — 

CBS/UFF NO 72 de 22.04.96 - SEÇÃO 11) 

Forlarla nº A AQ 5 de À$ do NNE) de 190 6 

EMENTA: Designação de docente para coordenar O Acordo de Cooperação celebrado en tre a Universidade Federal Fluminen se e a Beljing University of rradi tlonal Chitiege Medicine, da China. 

O REITOR da Unlversidade Federal Fluminense, no uso de euas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando O Acordo de Cooperação firmado entro a Unlversidade Federal Fluminen se ea Beljing'Universlty Of Traditional Chinese Medicine, da China, “ O que mals consta no processo no 23069. 008637/95-17, 

RESOLVE: 

1 — Designar o Professor de Enslno Superlor MARCIO DIAS, da classe de Adjunto, nivel IV, matrículas UFF no 6270-5 e SIAPE ny 306774-1, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no bepar tamento de gaúde da Comunidade da Faculdade de Medicina, (CCM), pa 
ta coordenar o Ácordo de Cooperação acima citado. 

II - A presente designação não implica na crlação de 
cargo de função .gratíficada. 

III —- Publique-se, teglstre-se e Cumpra-se, 

Portarla nº SI lay de À $ de Qd) de 1906 

EMENTA: Cessação dos efeitos de portaria de desigunção dn Covrdeundora das nlividndes relinclonndas com q Convênio de Intercmbio firmado entre a Universidade Federnl Fluminense e a Fakultil Ny Dergbnu Illteniwescai usd Geovlssenselnien der Nheluisch - Wesilitlischen Technlshicn Hoschschule Anchen, 

O REITOR da Universidade Federnl Fluminense, no uso de Suns atribuições legais, estnlutárins e regimentais 

RESOMLVE mz cessar, a pedido, os efeitos da Porínria nº22.924, de 13 de Ieveteiro de 1996, publicada no BS/UFF nº do din dos mesmos mês q ato, «que designou o Professor de Ensiny Superigr ANTÔNIO KONTANA, da Classe de Professor 'litular Urr q? 05341, do Quadro Permanente da Universidade, para coordenar as ntiviúnies relaclonadas ay Convênio do Intercâmblo Hirmado ente n Universidade Federal Fluminense e n Fokultit hr Dergbau Miittenwesen und Ceowissenschallen der Rheinisch - Westfilischen Techuishou Hoschschulo Anchen, 

+ imalticuln 

Publique-se e cumpra-se,



o 

(BS/UFE NO 72 de 22.04.96 - SEÇÃO II) 

Portaria n* JS. 196 qe 48 de net de ÃO, 

O REITOR da Universid 
= 

ade Federal Fluminense, no uso de suas alribuições; 

RESOLVE colocar lis 
a partir de 1º de abril de 1996, os P 
BARROS, matricula SIAPE 

posição do Gabinete do Reitor, 
rofessores AIRVTON BODSTEIN DE 

nº 306380-1, MARIA ELISA OLIVEIRA DOS.SANTOS, matrícula SIAPE wº 307.035-1 e NELITON VENTURA, matricula SIAPE nº 303622-6, para, com a Coordenação Geral dó primeiro, implementarem as atividades do PROJETO MANAGE, nesta Universidade, 

Parte 4 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 

DTS/CES no 03/96 
Em 10 de abril de 1996 

q Dinsron Do CENTRO DE EST 
no uso de Buagsatribuições, 
ria no 20.813, de 15.12.94, 

ta, tendo em vlsta 'o Proc, 

UDOS SOCIAIS APLICADOS, 
e delegação de competência exprestia na.'P 
publicada no Doletim de Berviço d 

da ESS nº 00145/96 de 11/03/96, 

OL- 

a menmma da 

RESOLVE 

d. Alterar lotação do servidor VILSON TAVANE TELMAN da Escola de Serviço Social par 
Ciências Contábeis, 

8 FIN 
a a Faculdade de hAdminlatração e 

2. Esta DYg entrará em vigor a partir da dala de sua publicação, 

DIS/CES N9 04/96 Em 1lide abril de 1996 

O jDIRETÓN 
no uso de aúas atribuições, 

ria nQ 20.813, de 15.12.94, 

PLICADOS, 
e delegação de competência expresda na Porta. 
publicada no Boletim de Serviço d à mesmá da- ta, tendo em vista O Memorando 048/96 do Diretor da ESA datado de 09/04/ 96, 

RESOLVI 

1. Alterar lotação da servidora MARIA DO BOCURRO 
DA BILVA GOMES da Faculdade de E 

ção e Ciênolas Contábels, 

cohomla para a Faculdade de - Adminlstra- 

2. Esta DIS entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, 

* 
* 

*


